



Støttet af Fødevarerministeriet og EU



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

De danske svineproducenter kan ifølge Landbrug & Fødevarer i 2013 forvente at få et markant løft i prisen for det svinekød, som de leverer til slagterierne. Arkivfoto: Claus Haagensen

Landmænd får lysere udsigter

- **Svinebranchen forventer bedre priser i 2013.**
- **Landbruget opfordres til at forberede sig på et muligt euro-kollaps.**

JESPER OLESEN

jesper.olesen@jp.dk

Det aktuelle, økonomiske pres på store dele af landbruget kan lette. I hvert fald forudsiger økonomer og analytikere fra branchen, at afregningspriserne for både svinekød og mælk vil stige.

For svinekødet er forudsigelsen faktisk, at der i 2013 endda kan blive tale om en markant højere pris.

Markedsanalytiker Karsten Flemin, Landbrug & Fødevarer, fastslår, at hans aktuelle prognose over udviklingen for de danske producenter af slagtesvin allerede forudser et løft i 2013.

»Vi kommer i september med en ny prognose, og der bliver tale om en opjustering. Svinepriserne vil stige markant næste år,« mener Karsten Flemin.

Han fastslår, at 2013 byder på et fald i produktionen af svinekød samlet i EU-landene. Samtidig er der fortsat relativt gode eksportmarkeder uden for Europa. Det har stor betydning for den danske produktion, som er en førende, global eksportør.

Stort udbud af mælk

Forudsigelsen om højere afregningspriser var et væsentligt tema på en stor konference tirsdag om landbruget og makroøkonomien.

Netop nu er der også pres på de danske mælkebønder, da afregningsprisen for mælk er faldet gennem 2012. Hos Arla Foods lyder prognosen, at mælkeprisen

kan bedre sig sidst på året. Det vil ifølge direktør Thomas Carstensen – med globalt ansvar for mejerikoncernens handel med og transport af råvarer – ske i takt med, at der kommer en bedre balance mellem udbud og efterspørgsel på verdensmarkedet.

Ud over afregningspriserne er en afgørende faktor for økonomien i landbruget faktisk udviklingen i korn- og dermed foderprisen. En dårlig høst i USA har de seneste måneder sendt foderpriserne i vejret. Det skaber stor økonomisk usikkerhed i branchen.

Indtjening sænkes

Lige før sommerferien kom erhvervsorganisationen Landbrug & Fødevarer med en vurdering af indtjeningen for erhvervet. Den viste yderst positive takter. Fremgangen vil ifølge den prognose primært ligge hos svine- og pelsproducenter. En gennemsnitlig svineproducent ventes ifølge analysen at nå et driftsresultat på ca. 640.000 kr. i 2012 – og over 1 mio. kr. i 2013.

Den forudsigelse var dog baseret på situationen, før verdensmarkedet på korn og foder steg hastigt lige op til højsommeren.

Råvareanalytiker Martin Bach Andersen fra Landbrug & Fødevarer fastslår også, at der i september kommer en ny forudsigelse. Der vil bl.a. for svineproducenterne være barberet noget af indtjeningen, da den nye kornpris har sænket mulighederne.

Efter seks år med dårlig økonomi i svineproduktionen mener markedsanalytiker Karsten Flemin dog, at der kan blive lagt op til en ny situation i 2013.

»Økonomien i svinepro-

LANDBRUGET

Færre og større

Udviklingen i dansk landbrug de seneste 20 år:

- **1990:**
Antal landbrugsbedrifter: 76.979
Gens. bedriftsstørrelse: 36 ha.
- **2000:**
Antal landbrugsbedrifter: 52.662
Gens. bedriftsstørrelse: 50 ha.
- **2010:**
Antal landbrugsbedrifter: 40.029
Gens. bedriftsstørrelse: 65 ha.
Kilde: Landbrug & Fødevarer

duktionen vil fortsat afhænge af udviklingen i foderpriserne. Hvis der ikke igen sker noget drastisk med foderpriserne, kan der være der lagt op til en positiv indtjening,« vurderer Karsten Flemin, Landbrug & Fødevarer.

Klar til eurokrise

Blandt andre økonomiske udfordringer for landbruget er ifølge erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncenteret for Landbrug, udviklingen for euroen.

Han mener, at eurolandene måske får svært ved at bevare sammenholdet. Så der kan komme en opsplittning, hvor nogle lande forlader den fælles valuta.

Det mener Klaus Kaiser, at alle landmænd og erhvervets virksomheder må forberede sig på allerede nu. Det kan bl.a. ske ved at vurdere omfanget af valutalån og det finansielle beredskab.